
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  30  DEL  29/09/2023  

OGGETTO:  “AVVISO  PUBBLICO  PER MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE RISERVATA AGLI  ENTI  DEL  TERZO
SETTORE PER ATTIVITÀ INNOVATIVE CONCERNENTI IL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE DELLA
ZONA  FIORENTINA  NORD  OVEST,  AI  SENSI  DELL'ART.55  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  N.  117/2017,  E
SS.MM.II.,  E  DELL'ART.11  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  65/2020”.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
CONVENZIONE E RELATIVI ALLEGATI

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 29  (ventinove ) del mese di settembre  alle ore 09:00  presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16%     X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità della  seduta,  essendo rappresentato il  93,84% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO  ATTO  del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

DATO  ATTO tra  le  funzioni  socioassistenziali  gestite  dalla  Società  della  Salute  rientra  il  servizio  di
accompagnamento sociale, previsto dal “Regolamento degli interventi e dei servizi di assistenza sociale”,
approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1/2017;

RILEVATO che  tale  servizio  è  destinato  a  persone  anziane  non  autosufficienti,  a  persone  adulte  con
disabilità o invalidità civile non inferiore al 74%, a persone adulte in condizione di fragilità in carico ai servizi
di salute mentale e/o delle dipendenze e minori che frequentano:
1. servizi  semiresidenziali,  quali  centri  diurni  per  persone  con  disabilità  (centri  sociosanitari,  di

socializzazione e sanitari), centri diurni per persone anziane e centri diurni per minori;



2. scuole;
3. inserimenti socio-terapeutici;

DATO ATTO  che per l’attività di accompagnamento sociale la Società della  Salute ha inteso concorrere
mediante  contributi  ai  sensi  dell'art.  12  della  legge  n.  241/1990  e  come  da  specifico  Regolamento
approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 19/2023, stanziando un budget annuale riferito
alla spesa storica sostenuta negli ultimi anni, come da tabella sottostante comprensiva anche di alcuni dati
di attività:

Anno Persone
accompagnate

Missioni
effettuate Spesa

2018 301 49.700 € 1.033.812,99
2019 279 48.948 € 997.567,89
2020 240 23.019 € 532.953,84
2021 231 37.275 € 866.780,05
2022 224 50.486 € 1.000.915,00

DATO ATTO  che con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12/2022 sono stati definiti gli elementi
essenziali  per  l’avvio  di  un  procedimento  di  coprogrammazione  relativo  all’organizzazione  di  attività
innovative concernenti il servizio di accompagnamento sociale nella Zona Fiorentina Nord Ovest;

RICHIAMATO altresì il decreto del Direttore n. 9/2022, con cui si è formalizzato il rapporto di collaborazione
e supporto metodologico tra  la  Società  della  Salute  e  la  Scuola  Superiore  Sant’Anna di  Pisa  –  Istituto
DirPoliS  per  la  realizzazione  del  percorso  di  coprogrammazione  e  coprogettazione  del  servizio  di
accompagnamento sociale, ai sensi del decreto legislativo n. 117/2017 e della legge regionale n. 65/2020;

PRESO ATTO che, conseguentemente, la Società della Salute ha proceduto alla pubblicazione di un Avviso
pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore per l’avvio della procedura di coprogrammazione relativa ad
attività innovative concernenti il servizio di accompagnamento sociale nella Zona Fiorentina Nord Ovest, ai
sensi  dell'art.  55 del  decreto legislativo n.  117/2017,  e ss.mm.ii.,  e  dell'art.  10 della  legge regionale n.
65/2020, e che al termine di tale procedura istruttoria condivisa è stato approvato il Documento conclusivo
di sintesi inerente gli esiti della coprogrammazione, di cui al decreto del Direttore n. 108/2022;

DATO ATTO che, nell’ambito della procedura di coprogrammazione, è stata condivisa con gli Enti del Terzo
Settore  la  disponibilità  a  definire  specifici  progetti  di  servizio  o  di  intervento  mediante  procedura  di
coprogettazione, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale n. 65/2020, per cui, conseguentemente, con il
decreto  del  Direttore  n.  113/2022  è  stato  pubblicato  un  Avviso  pubblico  per  l’avvio  della  fase  di
coprogettazione, richiamando i seguenti indirizzi emersi in sede di coprogrammazione:
- conferma  di  un  coordinamento  operativo  tra  gli  Enti  che  svolgeranno  il  servizio,  quale  unico

interlocutore per l’attivazione del servizio;
- definizione  di  forme di  rendicontazione  dei  costi sostenuti e  oggettivizzazione  delle  voci  di  spesa

oggetto di rimborso;
- definizione  di  un  costo  standard  preventivo  in  modo  da  consentirne  alla  Società  della  Salute  la

valutazione preliminare ai fini della necessaria autorizzazione della spesa;
- aggiornamento dei protocolli operativi e della relativa modulistica;
- aggiornamento delle modalità di accesso ai dati relativi ai servizi svolti;
- conferma di un organismo di verifica periodica sull’andamento del servizio, di analisi dei reclami, delle

disfunzioni e delle proposte operative, con possibile coinvolgimento anche di soggetti esterni portatori
di interesse;

- conferma di procedure di rilevazione per la valutazione della qualità del servizio da parte delle persone
accompagnate;

- condivisione di procedure per la formazione e l’aggiornamento del  personale volontario impiegato
nella realizzazione del servizio.

DATO ATTO  che alla  scadenza del  termine per la  presentazione delle  manifestazioni  d’interesse per  la
coprogettazione hanno risposto le seguenti Associazioni:
- ACA – SESTO FIORENTINO;



- ACA – CALENZANO;
- ANTEAS;
- AUSER SESTO FIORENTINO;
- AUSER SCANDICCI;
- CROCE ROSSA ITALIANA – SCANDICCI;
- P.A. HUMANITAS SCANDICCI;
- MISERICORDIA DI MALMANTILE;
- MISERICORDIA DI QUINTO;
- MISERICORDIA DI SAN SEBASTIANO SIGNA;
- MISERICORDIA DI CAMPI BISENZIO;
- MISERICORDIA DI PRATO-Sezioni CALENZANO-LEGRI-CAPALLE-CARRAIA;
- MISERICORDIA DI LASTRA A SIGNA-SCANDICCI;
- MISERICORDIA DI BIVIGLIANO;
- MISERICORDIA DI VAGLIA;
- MISERICORDIA DI SESTO FIORENTINO;
- PUBBLICA ASSISTENZA CALENZANO;
- PUBBLICA ASSISTENZA DI SIGNA;
- FRATELLANZA POPOLARE DI SAN DONNINO;
- PUBBLICA ASSISTENZA di CAMPI BISENZIO
- CROCE AZZURRA PONTASSIEVE;
- ESCULAPIO

DATO  ATTO  che  al  percorso  di  coprogettazione  sono  stati  invitati  a  partecipare,  in  quanto  portatori
d’interesse:
- due rappresentanti individuati dal Comitato di Partecipazione della Società della Salute;
- un rappresentante delle Istituzioni scolastiche;
- un referente individuato dall’Azienda USL Toscana Centro;

VALUTATO  opportuno il coinvolgimento anche dei rappresentanti della Consulta del Terzo Settore della
Società della Salute;

DATO ATTO che, stante la complessità della riorganizzazione del servizio da condividere tra le parti, i lavori
degli incontri della coprogettazione si sono svolti dal 14/12/2022 all'11/09/2023 e sono stati oggetto di
verbali che si ritiene di approvare contestualmente al presente atto;

RILEVATO che il procedimento di coprogettazione ha prodotto uno schema condiviso di convenzione per
regolare i rapporti fra tutti gli Enti partecipanti alle future attività inerenti al servizio di accompagnamento
sociale;

DATO ATTO della disponibilità dichiarata dalla Associazioni in merito alle risorse umane e strumentali con
l'istanza di partecipazione alla coprogettazione;

RITENUTO quindi di approvare contestualmente al presente atto, prima della formale sottoscrizione, lo
schema di convenzione (allegato A), comprensivo dei verbali del percorso della coprogettazione (allegato
A1)  e  della  metodologia  di  computo  del  costo  standard  per  i  servizi  ai  fini  del  rimborso  delle  spese
effettivamente sostenute e documentate ai sensi del decreto ministeriale n. 72/2021 (allegato B), nonché la
Scheda  per  Nomina  e  designazione  del  Responsabile  del  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.  28  del
Regolamento UE 2016/679 (Allegato C) e lo Schema Inadempimenti e sanzioni (allegato D), tutti allegati al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime,



DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  (allegato  A),  comprensivo  dei  verbali  del  percorso  della
coprogettazione (allegato A1) e della metodologia di computo del costo standard per i servizi ai fini del
rimborso  delle  spese effettivamente sostenute e documentate  ai  sensi  del  decreto ministeriale  n.
72/2021 (allegato B), nonché la Scheda per Nomina e designazione del Responsabile del trattamento
dati ai sensi  dell’art.  28 del  Regolamento UE 2016/679 (Allegato C) e lo Schema Inadempimenti e
sanzioni (allegato D), tutti allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di dare atto che, successivamente all’approvazione del presente atto, si procederà alla sottoscrizione
della Convenzione con tutti gli Enti coinvolti nella coprogettazione per le attività inerenti al servizio di
accompagnamento sociale nella Zona Fiorentina Nord Ovest;

3. di dare atto che le risorse necessarie allo svolgimento del servizio di cui alla presente convenzione
saranno definite annualmente sulla base delle risorse disponibili;

4. di  dare  atto che  la  convenzione avrà  decorrenza  dal  01/10/2023 con  validità  fino al  31/12/2024,
rinnovabile per ulteriori 24 mesi;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


